
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 615

Data di registrazione 15/09/2022

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria del Campo Sportivo Comunale. 
Determinazione a contrarre per la messa a norma delle via di fuga. Affidamento
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016. CIG: ZDA34AF433

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Visto  il  decreto sindacale  n.  1  del  03.01.2022 di  attribuzione all'Ing.  Arcangelo Arnesano della 
responsabilità del III settore "Lavori Pubblici e Urbanistica";

Vista la Delibera Consiglio Comunale n. 25 del 28/06/2022, esecutiva con la quale è stato approvato  
il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e ss.mm.ii.

            Visti gli artt. 107, c. 2, 3 e 109 c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000;
            Visto l’art.  4  del  D.  Lgs  n.  165/2001  recante  disposizioni  relative  alla  individuazione  della  
competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;
            Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18.08.2000, n.267;
            Visto il  D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;
            Visto il D.P.R. 207/10, in quanto applicabile;

Accertata la propria esclusiva competenza in merito, si dispone quanto appresso;

PREMESSO:
-       che,  il  comma  311  dell’art.  1  della  legge  n.  160  del  2019  dispone:  «Al  fine  di  incentivare  gli  

 Determina n. 615 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 1 di 8



COPIA

investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione  
2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 
al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania,  
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in 
infrastrutture sociali»;

-       che il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce: «Con apposito 
decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri,  su  proposta  del  Ministro  per  il  Sud  e  la  coesione  
territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione  
di  cui  al  comma  311;  la  distribuzione  assicura  un’incidenza  del  contributo  decrescente  rispetto  alla  
dimensione demografica degli enti»;

- che con DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 , emanato il 
02-10-2020 con la pubblicazione nel   Supplemento ordinario n.  36  alla GAZZETTA UFFICIALE  Serie  
generale - n.  244 , sono state stabilite le modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per 
ciascuno degli  anni dal  2020 al 2023, ai  comuni  situati  nel territorio delle Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali, 
assegnando al Comune di San Donaci le somme di € 41.931,50 per ciascuno degli anni  2020 – 2021 – 2022 
– 2023;

- che il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle 
opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro:

a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020;

b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023.

- che con DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 gennaio 2022 sono state 
apportate modifiche al decreto del Presidente del  Consiglio  dei  ministri  17 luglio 2020, stabilendo che « . 
Il comune beneficiario del contributo pluriennale e' tenuto  ad iniziare i lavori  per  la  realizzazione  delle  
opere  pubbliche finanziate ai sensi del comma 1 entro: 
        a) il 31 marzo 2022 per i contributi riferiti all'anno 2020; 
        b) il 30 giugno 2022 per i contributi riferiti all'anno 2021; 
        c) il 31 dicembre  di  ciascun  anno  di  riferimento  per  i contributi riferiti agli anni 2022 e 
2023.»; 
- che il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture sociali, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti; per «infrastrutture sociali» si  
intendono le opere così qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di  
cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3:

-  che   il  monitoraggio  delle  opere  finanziate  in  base  al  presente  decreto  è  obbligatorio  ed  è  effettuato 
attraverso il  sistema della Banca Dati  Unitaria presso il  Ministero dell’economia  e delle finanze,  di  cui  
all’art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, secondo le modalità operative semplificate  
disposte in apposita circolare del Ministero dell’economia e delle finanze, classificando le opere sotto la voce 
«Contributo Infrastrutture sociali - Sud – LB 2020»;

-  che  con  Circolare  n.  24  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  MEF-RGS  Prot.  232082  del 
09/12/2020 – U, sono state fornite ai beneficiari le indicazioni operative;

- che a far data dal 1 ottobre 2021, l’Agenzia per la Coesione territoriale cura le istruttorie delle 
richieste di erogazione dei contributi  da parte dei Comuni beneficiari e ne comunica gli esiti al  
Dipartimento per le politiche di coesione ai fini del trasferimento delle risorse.

DATO ATTO:

- che con DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 , emanato il 

 Determina n. 615 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 2 di 8



COPIA

02-10-2020  sono state  assegnate al Comune di San Donaci le somme di € 41.931,50 per ciascuno degli anni 
 2020 – 2021 – 2022 – 2023;

- che l’amministrazione comunale ha stabilito, con l’approvazione del bilancio di previsione 2022 e 
il  relativo  PEG,  di  utilizzare  i  fondi  stanziati  a  favore  di  questo  Ente  per  l’anno  2022  per  la  
manutenzione straordinaria  dell’impianto elettrico del  Campo Sportivo Comunale e delle  vie  di 
Fuga ;  dando indirizzo  indirizzo  al  Responsabile  del  Servizio  LL.PP.   per  la  elaborazione  e  la 
redazione della progettazione dell’intervento;

-che  il  Responsabile  del  III  Settore  –  Servizio  Lavori  Pubblici  ha  elaborato  la  progettazione 
richiesta per la manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico del Campo Sportivo Comunale e 
delle vie di Fuga,  per l’Importo di € 41.931,00, costituito dai seguenti elaborati scritto-grafici tutti 
agli atti del procedimento:

 Relazione Tecnica; 
 Computo Metrico e Quadro Economico; 
 Progetto Elettrico; 
 Tavola CPI layout 
 Scheda informativa generale; 

- Che i progetto ha conseguito il parere preventivo da parte del Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco (prot. n. 4649 del 14/03/2022)  e della Federazione Gioco Calcio LND (prot. 212 del 25-11-
2021)

- che il progetto è stato approvato, in linea tecnica, con Detetrminazione Dirigenziale n. 595  del 12/09/2022
-che l’opera sarà interamente finanziata con fondi di cui al Comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 
del 2019 . Investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione -  
programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

Considerato:
-           che nel progetto sopra citato, al fine di verificare le condizioni di sicurezza previste dalla 
normativa vigente, si è accertato che sono necessari,  per la messa a norma delle via di fuga, i 
seguenti interventi:

1.      Sostituzione di n. 3 portoni metallici dotati di maniglioni antipanico,
2.      F.p.O. di n. 4 maniglioni antipanico;
3.      Lavori  di  manutenzione  sui  portoni  metallici  esistenti  (sostituzione  di  cardini  e 
ferramenta).

-          che è stata stimata la somma occorrente in € 12.200,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 14.884,00;
-          che le opere sono previste nel progetto approvato con Detetrminazione Dirigenziale n. 595  del  
12/09/2022;      
            Ritenuto di dover procedere alla scelta del contraente del lotto funzionale individuato;
            Dato atto che  l’ art. 37 , comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 , prevede che i comuni, fermi restando gli  
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  possono  procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.
            Ricordato  che,  l’affidamento  deve  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, …
      Ritenuto,  di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 
mediante  affidamento  diretto  con  operatore  economico  avente  i  necessari  requisiti,  ricorrendo 
all’affidamento diretto, mediante l’utilizzo della piattaforma elettronica - https://sandonaci.tuttogare.it/ , ai  
sensi dell’ art. 36, c. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;
            Dato  atto  ,  che  da  un  indagine  di  mercato  mediante  consultazione  dell’elenco  degli  operatori 
economici  disponibile  sulla  piattaforma elettronica  del  Comune  di  San  Donaci  - 
https://sandonaci.tuttogare.it/  è stata individuata,  la ditta Giuseppe Gaetani, corrente in San Donaci alla via 

 Determina n. 615 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 3 di 8



COPIA

Germania, 21 p.ta. IVA 02568480749, alla quale affidare i lavori sopra riportati;
      Considerato :
-       che la somma dell’affidamento, al netto dell’IVA, pari ad  € 12.200,00 è inferiore ad € 40.000,00 e 
che  pertanto  è  possibile  procedere  attraverso  procedura  di  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;
-       che tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla delibera 
dell’ Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi attuativi all’art. 1, commi 65 e 67 
della legge n. 266/2005 (contribuzione a favore dell’Anac);

      - che, ai sensi dell’art. 32 c. 2 del Dlgs 50/2016, con la presente determinazione a contrattare si intende:
a)      perseguire il fine di provvedere all’affidamento dei lavori di messa a norma delle via di fuga 
del campo sportivo comunale;
b)      stabilire che l’oggetto del contratto sono i lavori di messa a norma delle via di fuga del campo 
sportivo comunale, i seguenti interventi:

1.             Sostituzione di n. 3 portoni metallici dotati di maniglioni antipanico,
2.             F.p.O. di n. 4 maniglioni antipanico;
3.             Lavori di manutenzione sui portoni metallici esistenti (sostituzione di cardini e ferramenta, per 
l’importo di € 12.200,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 14.884,00;

c)       procedere all’affidamento diretto dell’incarico di che trattasi , ai sensi dall’art. 36 c.2 lett.a) del  
D.Lgs. 50/2016;
d)      stabilire che il  contratto verrà stipulato, ai  sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 
tramite semplice scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio.

            Dato  Atto che  l’agenzia  delle  Entrate  ha  chiarito  con  l’interpello 954-15/2017 le  modalità 
applicative del Dpr 642/1972 ai rapporti formalizzati in base alle modalità previste dal Codice dei contratti 
pubblici per gli affidamenti discendenti da procedure di valore inferiore ai 40mila euro stipulati con scambio  
delle  lettere  secondo  gli  usi  del  commercio non  scontano  l’imposta  di  bollo,  se  non  in  caso  di 
registrazione.
            Dato Atto :
– che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5,  
della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187, convertito in Legge, 
con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla procedura è stato attribuito il Codice Identificativo  
Gara n. ZDA34AF433;
– che il CUP è G22H22000440001;
            Dato  Atto che  per  gli  stessi  obblighi  normativi  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  la  ditta 
affidataria  sarà  tenuto a comunicare  alla  stazione appaltante  il  numero  di  conto corrente  dedicato ed il  
nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi  
dell’art.3 comma 7, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto legge 12.11.2010, n.187, 
convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217;
            Considerato che per espressa previsione dell’art.32,  comma 10,  lett.b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;
            Considerato che la Ditta sopra individuata ha dichiarato il possesso dei requisiti generali previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che gli stessi saranno verificati prima dell’effettivo affidamento dei lavori 
di che trattasi;
            Ritenuto di poter affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 i lavori di 
manutenzione del campo sportivo comunale, mediante un insieme sistematico di opere come sopra elencate,   
alla ditta Giuseppe Gaetani, corrente in San Donaci alla via Germania, 21 p.ta. IVA 02568480749, che ha  
offerto per i suddetti lavori l’importo di € 12.200,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 14.884,00;
            Accertata la  regolarità  contributiva  mediante  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva 
(D.U.R.C.) prot. INPS_32073325, valido sino al 08/11/2022;
            Ritenuto di poter non richiedere la garanzia ai sensi dell’art.  103 C.11. del D.Lgs.    n.50/2016, 
poiché trattasi di appalto  di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a);
            Dato Atto che la spesa per i lavori di che trattasi, pari a € 12.200,00 oltre IVA al 22%, per un totale 

 Determina n. 615 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 4 di 8

tel:954-15/2017
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.tuttocamere.it/files/trastel/1972_642.pdf


COPIA

di € 14.884,00,  trova copertura finanziaria nel capitolo 2323 del corrente bilancio e per il quale è necessario  
assumere impegno di spesa;

 VISTO l’art.  4  del  D.  Lgs  n.  165/2001  recante  disposizioni  relative  alla  individuazione  della  
competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;
 VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18.08.2000, n.267;
 VISTO il  D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;
VISTO il D.P.R. 207/10, in quanto applicabile;

DETERMINA
1.      di prendere atto della premessa che costituisce motivazione del presente   provvedimento;
2.    di dare atto che con DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 
2020 , emanato il 02-10-2020  sono state  assegnate al Comune di San Donaci le somme di € 41.931,50 per  
ciascuno degli anni  2020 – 2021 – 2022 – 2023;
3.      di stabilire, in coerenza con i regolamenti dell’Ente, sulla base delle motivazioni espresse in premessa,  
di procedere all’effettuazione dei lavori di manutenzione del campo sportivo comunale, per la messa a norma 
delle via di fuga come elencati in narrativa;
4.      di stabilire che l’oggetto del contratto  sono i lavori di manutenzione del campo sportivo comunale, 
per la messa a norma delle via di fuga, per l’importo di € 12.200,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 
14.884,00;
5. di dare atto che che l’opera sarà interamente finanziata con fondi di cui al Comma 311 dell’art. 1 della  
legge n. 160 del 2019 . Investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione 
- programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
6.      di impegnare la spesa occorrente per un importo complessivo di  € 12.200,00 oltre IVA al 22%, per un 
totale di € 14.884,00, nel capitolo 2323 del corrente bilancio;
7.      di affidare,  sulla base delle motivazioni espresse in premessa,  i lavori  di manutenzione del campo 
sportivo comunale,  per la messa a norma delle via di fuga come elencati in narrativa, per l’importo di € 
 10.900,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 13.298,00,  tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 
lett.a)  del  D.Lgs  50/2016,  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  mediante  la 
procedura disponibile sulla piattaforma elettronica del Comune di San Donaci - https://sandonaci.tuttogare.it, 
all’operatore  economico  Giuseppe  Gaetani,  corrente  in  San  Donaci  alla  via  Germania,  21  p.ta.  IVA 
02568480749 ;
8.      di  dare  atto che  al  procedimento  è  stato  assegnato  il  CIG  n.  ZDA34AF433  –  CUP  N. 
G22H22000440001;
9.     di stabilire di non richiedere la garanzia ai sensi dell’ART. 103 C.11. del D.Lgs. n.50/2016, poiché  
trattasi di appalto  di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a);
10. di dare atto che il supporto al procedimento istruttorio è il Sig. Giovanni Baldassarre [Ufficio Tecnico – 
tel. 0831.631205 ]  e  che il responsabile del procedimento amministrativo e del servizio è l’Ing. Arcangelo 
Arnesano  [Ufficio  Tecnico  –  Servizio  Ambiente  –  tel.  0831.631215  –  e_mail: 
arcangelo.arnesano@comune.sandonaci.br.it – orario di ricevimento: Lun./Merc./Ven. dalle ore 9:00 alle ore 
12:00 – Gio. dalle ore 16:00 alle ore 17:00];
11.  di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in 
conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016.
12.  di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in  
condizione  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,  sulla  base  della  vigente  
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
13.  di dare atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di San Donaci è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto,  
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e 
degli atri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti  
indicati nel predetto codice di comportamento.

San Donaci, 13/07/2022

 Determina n. 615 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 5 di 8

mailto:arcangelo.arnesano@comune.sandonaci.br.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://sandonaci.tuttogare.it/


COPIA

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 615 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 6 di 8



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime il seguente parere 
in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 

Ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si  
attesta la copertura finanziaria della spesa:

Impegni di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

2323 2022 859 1 Lavori di manutenzione straordinaria del Campo Sportivo Comunale. 
Determinazione a contrarre per la messa a norma delle via di fuga. 
Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016.

14884,00

San Donaci, 15/09/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 615 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1100

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 16/09/2022

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 16/09/2022
IL DIRIGENTE

Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 615 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 8 di 8


